
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 1999 del 16/11/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1935 DEL 8/11/2023 AD OGGETTO 
S.P. 569 DI VIGNOLA. NULLA OSTA ART. 26 D.LGS. 285/1992 AL COMUNE DI 
SAVIGNANO SUL PANARO PER RILASCIO DI UNA CONCESSIONE ALLA DITTA 
TELECOM ITALIA SPA PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO E SOTTOSUOLO PER LA 
REALIZZAZIONE CON POSA DI CAVI IN FIBRA OTTICA DI N. 1 OCCUPAZIONE 
LONGITUDINALE DAL KM. 14,458 AL KM. 20,050 LATO DESTRO, IN CENTRO 
ABITATO DI MULINO. PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 
AI SENSI DELL'ART. 21NONIES DELLA L. 241/90 E SS.MM.II..

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Premesso  che  con  atto  n.  1935  prot.  39218/11.15.5/4773/2023  del  8/11/2023   questa 
Amministrazione ha rilasciato il provvedimento ad oggetto “S.P. 569 DI VIGNOLA. Nulla osta art. 26 d.lgs.  
285/1992 al comune di Savignano sul Panaro per rilascio di una concessione alla ditta TELECOM ITALIA 
SPA per  l’occupazione  di  suolo  e  sottosuolo  per  la  realizzazione con  posa  di  cavi  in  fibra  ottica  di  n.  1  
occupazione longitudinale dal km. 14,458 al km. 20,050 lato destro, in centro abitato di mulino”;

Considerato  che  questa  Amministrazione  opera  con  l’intenzione  di  adottare  atti  finalizzati  alla 
migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto della normativa vigente;

Visto l’art. 21-nonies “Annullamento d’ufficio” della L. 241/90 e ss.mm.ii;
Considerato che il provvedimento di cui sopra risulta annullabile in quanto viziato da incompetenza: 

il tratto di strada interessato è infatti di competenza ANAS S.p.A come da verbale di consegna del 7/4/2021;
Tenuto conto che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 

all’Amministrazione pubblica qualora si manifestino vizi di legittimità;
Avvalendosi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 

presenza di errori materiali  commessi in sede di emanazione del provvedimento amministrativo, perché non 
rispettoso delle competenza al rilascio dei provvedimenti;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria 
Teresa Pacchioni, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici;

I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia nella  
Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013;

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 
43 dello Statuto dell'Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi 
e le competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

DISPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate  l’annullamento in 
autotutela,  ai  sensi  dell’art.  21-nonies  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii  ,  del  provvedimento 
amministrativo n. 1935 prot. 39218/11.15.5/4773/2023 del 8/11/2023;

IMPUGNAZIONI



Determinazione n. 1999 del 16/11/2023 pag. n. 2

Il  presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il  Tribunale Amministrativo dell’Emilia-
Romagna  entro  sessanta  giorni  dalla  data  di  comunicazione  o  di  notificazione,  oppure  con  ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di  comunicazione  o 
notificazione.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ____ fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì _________________

Protocollo n. ____________ del _____________


